
Avaliação da performance
da Feira do Empreendedor

pesquisa quantitativa

outubro - 2022

público: visitantes digitais



• Avaliar a performance da Feira do Empreendedor, edição 2022, de modelo 
híbrido: presencial e digital, junto aos expositores, patrocinadores e seus 
visitantes, realizada nos dias 07 a 11 de outubro/2022, no São Paulo Expo.

• Levantar como tomaram conhecimento do evento;
• Levantar razões para visitarem ou exporem na feira;
• Levantar e avaliar espaços (soluções) que visitantes acessaram na feira:
• Mensurar a satisfação com a infraestrutura e aspectos relativos à feira; 
• Mensurar a recomendação e intenção de retorno;
• Mensurar a satisfação geral;
• Levantar sugestões e comentários sobre o evento;
• Identificar o perfil dos visitantes.

objetivos



398 entrevistas
• aplicação de um questionário (perguntas fechadas e 

abertas) a uma amostra de visitantes digitais da Feira do 
Empreendedor

• pesquisa realizada via web (autopreenchimento)

• listagem disponibilizada pelo Sebrae SP

• entrevistas realizadas entre os dias 07/10 e 28/10/2022

metodologia

todo o estudo obedeceu aos códigos de ética da:

ABEP, da ESOMAR e à norma ABNT NBR ISO 20.252:2012
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visitou a Feira do Empreendedor 2022 do SEBRAE

Sim, apenas no digital

Sim, em ambos: presencial e no digital

Sim, apenas no presencial no São Paulo Expo

Não visitei ou participei

Apenas me inscrevi, mas não visitei

Não sei do que se trata

base: 398

P1. Apenas para confirmar, você visitou a Feira do Empreendedor 2022 do SEBRAE?

Feira do Empreendedor 2022
visitante digital

65,1%

12,1%

19,6%

1,3%

1,8%

0,3

 Nesta apresentação, só foram consideradas 
as entrevistas cujo entrevistado afirmou ter 
participado, de forma digital, na Feira do 
Empreendedor 2022 p21)



faixa etária

3% 5%

22%
30% 31%

10%

18 a 
24

anos

25 a 
29

anos

30 a 
39

anos

gênero

39%

61%

masculino feminino

perfil dos 
visitantes

digitais
40 a 
49

anos

50 a 
59

anos

60
anos 
ou +

base: 271



raça declarada

58%

29%

9% 4%

branca parda preta

escolaridade

1%

14%

54%

31%

perfil dos 
visitantes

digitais
amarela até

fund.
médio superior pós

graduação
ou mais

base: 2.71



onde residem

perfil dos 
visitantes

digitais

São Paulo 60%
Paraná 5%

Bahia 4%
Goiás 3%
Ceara 3%

Rio Grande do Sul 3%
Minas Gerais 2%

Alagoas 2%
Pará 2%

Distrito Federal 2%
Pernambuco 2%

Maranhão 2%
Sergipe 2%

Rio de Janeiro 1%
Amazonas 1%

Santa Catarina 1%
Espírito Santo 1%
Mato Grosso 1%

Rio Grande do Norte 1%
Rondônia 1%
Tocantins 1%

Paraíba 0%
Mato Grosso do Sul 0%

Amapá 0%
Piauí 0% base: 271
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forma como tomaram conhecimento

Recebeu e-mail marketing, mala direta

Redes sociais

Site do sebrae

Já conhecia antes

Internet

Conhecidos, amigos ou familiares

Presencialmente no Sebrae

Televisão

Rádio

base: 272

P21. Como tomou conhecimento da Feira do Empreendedor do Sebrae?

Meio pelo qual tomaram conhecimento da Feira do Empreendedor 2022

36%
31%
28%
26%
25%
10%
3%
3%
1%

 Mais de um terço dos visitantes digitais 
tomaram conhecimento da feira por meio de 
‘e-mail marketing, mala direta’(36%) (p21)

 As ‘redes sociais’ (31%) e o ‘site do Sebrae’ 
(28%) foram as outras formas mais 
mencionadas. (p21)
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 Pouco mais de 3 em cada 5 visitants (63%) 
atingiram integramente os objetivos que 
tinham ao visitar a Feira do Empreededor
2022. (p2)

P2. De forma geral, seus OBJETIVOS AO VISITAR a Feira do Empreendedor 2022 foram

Objetivos ao visitar a Feira do Empreendedor 2022

Objetivos
Feira do Empreendedor

63%

35%

3%

Atendidos
integralmente

Atendidos
parcialmente

Não foram
atendidos

 Enquanto 35% atingiram os objetivos de 
forma parcial e apenas 3% afirmaram que 
não atingiram os objetivos que tinham ao 
visitar a Feira do Empreededor de 2022.

base: 292foram atingidos?
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Inscrição para a feira
Quantidade de dias da feira

Horário de funcionamento da feira
Diversidade/ Relevância dos temas e conteúdos
Oportunidades de ter novas ideias de negócios

Sinalização dos ambientes da feira
A carga horária da feira

Geração de benefícios para seus negócios
Transmissão das palestras

Esclarecimento de dúvidas e orientações
Disposição dos conteúdos

Acesso aos expositores
Facilidade de acessar o evento

Oportunidades para gerar negócios
Navegação dentro da feira

2022
9,6
9,3
9,2
9,2
9,2
8,9
8,9
8,8
8,8
8,8
8,6
8,6
8,5
8,4
8,4

10

Atributos (visitantes digitais)

 O aspecto mais bem avaliado pelos 
visitantes digitais foi o atributo 
relacionado à ‘inscrição para a feira’, 
que alcançou uma média de 9,6

 Enquanto os pontos relacionados a 
‘navegação dentro da feira’ e 
‘oportunidades para gerar negócios’, 
alcançaram uma média de 8,4

Avaliação dos aspectos da Feira do Empreendedor
visitante digital

 Todos diversos atributos foram bem 
avaliados pelos visitantes digitais, sendo 
possível observar uma diferença de 1,2 
pontos, entre maior valor (9,6) e o 
menor (8,4).

base

91

86

101

101

91

73

92

89

92

84

102

74

97

87

85
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base: 218

 Pouco mais da metade dos entrevistados 
atribuíram as duas notas máximas (53%), 
enquanto 14% atribuíram uma nota de ‘0 a 
6’.

 A satisfação com os expositores alcançou 
uma média de 8,3, em uma escala de 0 a 
10 (p15)

P15. Qual sua SATISFAÇÃO com os EXPOSITORES que visitou na Feira do Empreendedor?

Satisfação com os expositores

Satisfação com os expositores
visitantes digitais

1% 1% 1% 1%
6% 4%

10%

23%

11%

42%

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

|8,3
média

neutrosinsatisfeitos satisfeitos

53%
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Satisfação geral Feira do Empreendedor 2022

base: 263

 A satisfação geral com a Feira do 
Empreendedor foi bastante positiva, 
alcançando uma média de 8,9 quando 
avaliada pelos visitantes. (p17)

P17. Qual sua SATISFAÇÃO GERAL com a Feira presencial?

Satisfação Geral com a Feira do Empreendedor
visitantes digitais

1% 0% 0% 1% 0% 2% 3% 5%

19% 17%

51%

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

neutrosinsatisfeitos satisfeitos

|8,9

em uma escala de 0 a 10

média
 68% dos entrevistados atribuíram notas

‘9’ ou ’10’ para o quesito enquanto
pouco menos de 1 em cada 10 
entrevistados (~8%) atribuíram notas de 
‘0 a 6’.
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base: 260

 Inclusive com o destaque que mais de 4 em 
cada 5 entrevistados (86,5%) atribuíram uma 
das notas máximas (‘9’ ou ’10’).

 Resultado bastante positivo também quando 
questionados sobre a chance de voltarem a 
visitar a feira no próximo ano, com uma 
média de 9,5  em uma escala de ‘0’ a ’10’. 
(p18)

P18. Qual a chance de VISITAR NOVAMENTE a Feira do Empreendedor no próximo ano

Chance de VISITAR novamente na próxima Feira

Chance de voltar a visitar
visitantes digitais

1% 0% 1% 1% 4% 7% 9%

78%

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

média
|9,5

Não voltariam 
a visitar

Com certeza 
voltariam a visitar

em uma escala de 0 a 10
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base: 274

 Mais de 4 em cada 5 dos entrevistados 
(85%) foram enquadrados como 
‘promotores’ enquanto apenas 5% desses 
respondentes são ‘detratores’.

 O índice de recomendação da Feira do 
Empreendedor em 2022 alcançou um total 
de 80,3 pontos. (p19)

P19. Qual a chance de RECOMENDAR a Feira presencial para outras pessoas ou empresas?

Chance de RECOMENDAR a Feira presencial

Índice de Recomendação (NPS)
Net Promoter Score 
visitantes digitais

1% 1% 2% 2% 2%
9% 9%

76%

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

neutros (10,2%)detratores (4,7%) promotores (85,0%)

|80,3
NPS

em uma escala de 0 a 10
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Avaliação dos ambientes da Feira do Empreendedor
visitante digital

Arena do Conhecimento

Arena de Negócios

Acervo Digital

Pavilhão de Expositores

Lojas Modelo

Atendimento Sebrae

Acesso ao Crédito

2022

9,1

8,9

8,9

8,8

8,8

8,3

7,8

161

78

60

49

21

16

24

 O ambiente digital mais bem avaliado foi a 
‘Arena do Conhecimento’, alcançando uma
nota media de 9,1 em uma escala de 0 a 10. 

Qual a SATISFAÇÃO com os ambientes que visitou virtualmente na Feira do Empreendedor Digital?

 Da mesma forma que a ‘Arena de Negócios’, 
o ‘Acervo Digital’, o ‘Pavilhão de Expositores’ 
e as ‘Lojas Modelo’ também foram muito 
bem avaliados.
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Projeto: Avaliação da Performance da Feira do Empreendedor 2022
Objetivo: Avaliar a performance da Feira do Empreendedor, edição 2022, de modelo híbrido: presencial e digital, junto aos 
expositores, patrocinadores e seus visitantes a ser realizada nos dias 07 a 11 de outubro/2022, no São Paulo Expo.
Universo: Visitantes da da FE 2022
Amostra: 398 entrevistas 
Metodologia: Quantitativa (com entrevistas via web)
Período de Coleta de Dados: de 07/10 a 11/10/2022
Local: Estado de São Paulo

Rua Vergueiro, 1117 - Paraíso
CEP: 01504-001 - São Paulo - SP
Homepage: www.sebraesp.com.br
Informações sobre produtos e serviços do SEBRAE-
SP: 0800 570 0800
Informações sobre este relatório: 3177-4500 ramais 
4874/4654/4574

Unidade Gestão Estratégica 
Gerente: Carlos Alexandre Leite Nascimento
Coordenação: Carolina Fabris Ferreira
Equipe Técnica: Alexandre Sousa Nascimento, Anderson Nunes Coelho, 
Bianca Regina Concelles da Silva, Eduardo Borba, Felipe Ferreira de 
Barros, Giovanna Raminelli, Márcia Shizue Kikuchi, Nicollas Alexandre 
Poletto e Pedro João Gonçalves. 

ficha técnica
—

16



z

17

(61) 3542.2678
www.checonpesquisa.com.br

obrigado!


